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MOTTO:
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proč okres náš nevyniká bohatstvím a proč jeho celkový ráz je

tak demokratický.
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Kamil Linhart (1933)

- 3 -

Obsah

Seznam zkratek ........................................................................................... 6

Úvod ........................................................................................................... 7

KAPITOLA I.

Přehled přístupů české historiografie k výzkumu dělnictva v posledních

šedesáti letech ........................................................................................... 18

KAPITOLA II.

Socioekonomický a kulturní profillounského okresu .............................. 43

11.1. Vymezení okresu a přírodní podmínky ............................................. 43

II.2. Zemědělství, doprava, průmysl. Bydlení dělníků ............................. 45

11.3. Sociální struktura obyvatelstva ......................................................... 53

11.4. Stručný kulturní profillounského regionu ........................................ 61

KAPITOLA III.

Spolky v politickém a kulturním životě českého dělnictva

na Lounsku ................................................................................................ 65

111.1. Vývoj od konce 60. let 19. století do roku 1918 .............................. 65

III.2. Vývoj v letech 1919- 1938 ............................................................. 76

KAPITOLA IV.

Od chleborádovského Oulu ke komunistické Budoucnosti aneb Proměny

družstevního hnutí .................................................................................... 88

KAPITOLA V.

Řemeslnicko-dělnická beseda v Loun ech ................................................. 97

- 4-

KAPITOLA Vl.

Spolky mezinárodního socialistického hnutí na Lounsku ...................... ll O

VI. I. Dělnický vzdělávací spolek "Svornost" v Lounech ...................... 111

VI.2. Pěvecký spolek dělnický "Lyra" v Lounech .................................. 121

Vl.3. Dělnické tělovýchovné hnutí na Lounsku ..................................... 128

Vl.4. Federované komunistické osvětové jednoty- Svaz proletářských

bezvěrců. . .. .. . . . . . . . . . . .. . . .. .. .. . .. .. . . .. . . .. . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . .. . .. .. .. .. .. .. . . .. .. . . .. .. . . . .. .. . . . . . 144

KAPITOLA VII.

Podpůrný a vzdělávací spolek národního dělnictva "Barák"

v Lounech ............................................................................................... 150

KAPITOLA VIII.

Politický a národohospodářský spolek "Česká družina" v Lounech ...... 167

KAPITOLA IX.

Bouřlivé roky 1905 a 1920 na Lounsku - vrchol emancipace, či počátek

hegemonie? ............................................................................................. 177

Závěr ....................................................................................................... 191

Poznámky ............................................................................................... 198

Seznam pramenů a literatury ................................................................... 225

A. Seznam pramenů ................................................................................ 225

B. Seznam literatury ............................................................................... 226

Příloha 1: Přehled českých dělnických spolků na Lounsku

v letech 1868-1938 ................................................................................. 233

Příloha 2: Dvě básně Čeňka Zemana ...................................................... 243

- 5 -

Seznam zkratek

A VN - Akční výbor nezaměstnaných

ČsČH - Československý časopis historický

ČSD- Československé státní dráhy

ČSDSD - Českoslovanská sociálně demokratická strana dělnická,

Československá sociálně demokratická strana dělnická

ČSL - Československá strana lidová

ČSR - Československá republika

ČSS - Československá strana (národně) socialistická

DTJ - Dělnická tělocvičná jednota

FDTJ - Federovaná dělnická tělocvičná jednota

FF UK - Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

FKOJ -Federovaná komunistická osvětová jednota

FPT- Federace proletářské tělovýchovy

JPT- Jednota proletářské tělovýchovy

KML - Kulturní měsíčník Louny

KSČ - Komunistická strana Československa

MO ČRS- Místní organizace Českého rybářského svazu

MO NJS - Místní odbor Národní jednoty severočeské

MO ÚMŠ- Místní odbor Ústřední matice školské

MVS- Mezinárodní všeodborový svaz

PdF UJEP- Pedagogická fakulta Univerzity Jana Evangelisty

Purkyně

PdF ZČU - Pedagogická fakulta Západočeské univerzity

SOkA- Státní okresní archiv

SPB - Svaz proletářských bezvěrců

SSSR- Svaz sovětských socialistických republik

VSL - Všestudentský spolek Louny

- 6 -

,
U vod

Předkládaná rigorózní práce Je částečně přepracovanou

diplomovou prací Spolkový, kulturní a politický život českého dělnictva na

Lounsku v letech 1868 - 1938, kterou jsem úspěšně obhájil na Ústavu

hospodářských a sociálních dějin FF UK v Praze v roce 2003. 1 Rigorózní

práce se zabývá kulturním vývojem dělnictva na Lounsku v letech 1868-

1938 a její těžiště leží ve výzkumu spolkového života českého dělnictva.

Svou práci chápu především jako příspěvek ke sledování emancipačních

tendencí dolních vrstev společnosti (pojmy "dělnictvo" a "dolní vrstvy

společnosti" v názvu práce ještě dále upřesním, níže - v podkapitole II.3. -

bude rozvedeno, které skupiny obyvatel jsou konkrétně pod poJmem

dělnictvo myšleny ve specifických podmínkách lounského okresu).

Emancipační hnutí se ovšem nedotýká jen kultury, ale přirozeně také

politiky, rovněž je nutné si alespoň v základech všímat různých ideových

názorů a ideového vývoje dělníků a dolních vrstev vůbec. Ideový vývoj

dělnictva však nebude stěžejním tématem této práce, neboť se chci z větší

části odlišit od toho způsobu výzkumu dolních vrstev, který byl pro

dřívější historiografii z větší části charakteristický - od důrazu na popis

hospodářských a sociálních bojů a vývoje politických institucí dělnictva.

Naopak je mi sympatičtější ta část tradice české historiografie

dělnického hnutí, která kombinuje sociologický a etnografický přístup k

dějinám dělnické kultury a každodennosti. A protože tímto směrem

směřuje můj dosavadní studijní zájem, vybral jsem si vzpomenuté téma pro

rigorózní práci. Myslím si, že kombinace těchto přístupů může být i pro

příští roky nosným způsobem, čili metodou zkoumání sociálních dějin.

Práce na druhé straně zpracovává úzce regionální historickou faktografii,

ale regionální dějiny rozhodně už dnes nejsou pojímány jako sbírka

kuriozit či vývojových anomálií. Spíše chtějí osvětlit význam jednotlivých
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regionů ve vývojových tendencích obecného významu. A o toto pojetí

"regionálního tématu" se snaží i předkládaná rigorózní práce.

Časové rozmezí zkoumaného období je poměrně dlouhé (1868 -

1938) a už z toho je zřejmé, že se práce bude snažit spíše o syntetizující

pohled na vývoj kulturních a politických aspektů dělnické emancipace

v regionálním prostředí Lounska než o detailní postižení jejích

jednotlivých projevů. Detailněji zde bude propracován pouze spolkový

život lounských dělníků, který tvoří nejsledovanější část problému

emancipace. První hraniční mezník práce - rok 1868 - byl zvolen vcelku

jednoznačně -v Praze tehdy začínají vznikat první dělnické spolky (Ouly)

a ozvěna jejich vzniku dorazí ve velmi krátké době i na Lounsko a stane se

impulsem pro zakládání spolků stejného zaměření. Nabízí se však jiná

otázka: Proč nebyla práce ukončena v roce 1914, či 1918? Vždyť dolní

vrstvy společnosti se za první republiky vyvíjely ve zcela odlišných

podmínkách! Při takto položené otázce musíme dát její druhé části za

pravdu. Ale, i když některé parametry společenského života byly v letech

první republiky diametrálně odlišné, přece jen se řada jiných oproti

habsburské monarchii výrazněji nezměnila. Mezníky sociálních a

kulturních dějin nejsou totožné s mezníky dějin politických. Základní

změnu pro lounskou společnost znamenal její vstup do industriálního

období a právě v ukončenosti či neukončenosti industrializace lze spatřovat

mezník daleko podstatnější než v konci habsburské monarchie.

Pro takto dlouhé zkoumané období se vyslovuje rovněž hledisko

zcela praktické. Pramenný materiál pro spolkový život dělníků by byl při

kratším období daleko mezerovitější a těžko by bylo možno postihnout

některé dlouhodobější tendence a změny. Proto byl druhý hraniční bod

posunut do roku 1938.

Pod pojmem Lounsko rozumím v práci bývalý politický okres

Louny, který měl daleko skromnější rozsah než okres Louny vymezený

správní reformou z roku 1960 a v současné době již víceméně neexistující.
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I když většina zkoumaných a detailněji rozebraných spolků měla svoje

sídlo v Lounech, nebudou pominuty ani spolky v odlehlých vesničkách na

samých hranicích okresu. K práci je připojen jako příloha č. 1 seznam

všech dělnických spolků na Lounsku (mimo politických a družstevních


[…]

DTJ (1920- I 932)

STRADONICE
Jednota pracujícího lidu "Pokrok" ( 1904-1914)
Místní organizace Odborové jednoty zeměd. a lesních zaměstnanců (1933-1936)

TELCE- SKÁLY
DTJ (I 911), r. I 92I změna názvu na FDTJ, r. 1927 změna názvu na JPT (1938)
SPB (1927-1933)
Místní organizace Odborové jednoty republ. zaměstnanců (1933-1938)
Svaz přátel SSSR v ČSR (1938-1939)

TOUCHOVICE
Národně sociální vzdělávací a podpůrná jednota pracujícího lidu "Havlíček"

(1903-1942)
DTJ (1919)
Místní odbočka Všeodborového svazu zemědělského a lesního dělnictva Čsl. strany

socialistické ( 192 I)

TOUŽETÍN
DTJ (1920)
Místní odbočka Všeodborového svazu zemědělského a lesního dělnictva Čsl. strany

socialistické ( 1921-I 92 7)
FDTJ (1922-1925)
Místní odbočka Federace zemědělských, lesních dělníků a malodomkářů se sídlem v
Mostě ( 1924)
Místní organizace Odborové jednoty republ. zaměstnanců (1935- I 938)

TŘEBOC
DTJ (19I 9), r. 1922 změna názvu na FDTJ, r. I 926 změna názvu na JPT (1937)
MYS v ČSR, sekce hornická (1923-1925)
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TŘTĚNO
Jednota pracujícího lidu "Kozina" (1904-1909)
Místní organizace Odborové jednoty zemědělců a lesních zaměstnanců (1930-193 8)

ÚLOVICE
Místní organizace Odborové jednoty zeměd. a lesních zaměstnanců (1930-1938)

VEL TĚŽE
Dělnická beseda ( 1896-1905)
Dělnický podpůrný spolek "Beseda" (1915-1921)
DTJ(l913),r.1921 změnanázvunaFDTJ,r.1927změnanázvunaJPT(1933)
Dělnický spolek divadelních ochotníků "Vesna" (1923)
SPB (1927)
Místní organizace Odborové jednoty zemědělců a lesních zaměstnanců (1930-1936)
Národní sdružení odborových organizací, sekce všeodborová (1935-1936)

VINAŘICE
Vzájemně se podporující spolek dělnický (1890), r. 1906 změna názvu na Všeodborový

spolek dělnický (1911)
DTJ (1920), r. 1921 změna názvu na FDTJ

VLČÍ
Spolek vzájemně se podporujících dělníků "Beseda dělnická" (1896-190 1)
Místní odbočka Všeodborového svazu zemědělského a lesního dělnictva Čsl. strany

socialistické ( 1922)

VRBNO NAD LESY
Odbor Zemské jednoty zřízenců drah v Král. českém (1906)
Odbočka Jednoty zřízenců čsl. drah (1919-1939)
Sdružení drobného lidu venkovského pro okres lounský (1919)
Odbočka Jednoty zaměstanců ČSD (1929-1939)
Odbočka Sdružení národ. železničářů Rep. čsl. (1930-1938)
Místní organizace Odborové jednoty zemědělců a lesních zaměstnanců (1930-1935)
Místní skupina Unie železničních zaměstnanců v ČSR (1935-39)
DTJ (1936-1938)

VRŠOVICE
DTJ (1920), r. 1921 změna názvu na FDTJ (1922)
Místní organizace Odborové jednoty republ. zaměstnanců (1935-1937)

ZBRAŠÍN
DTJ (1914)
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ZEMĚCHY
Potravní spolek "Včela" (1869-1876)
DTJ (1914), r. 1921 změna názvu na FDTJ (1924)
Odbočka Sdružení národních železničářů ČSR (1930-1938)

ŽEROTÍN
DTJ (1920), r. 1921 změna názvu na FDTJ (1922)

-242-

Příloha 2.
v

Dvě básně Ceňka Zemana

Citolibským Subotníkům

Citolibští subotníci

v těžké době, v těžké chvíli,

svornou prací do úmoru

měšťáckému světu k vzdoru

vlastní krb si postavili.

Proletářský azyl hrdý

zbudovali ruku v ruce,

posvěcený potem píle,

stánek, z nějž lze každé chvíle

zřídit baštu revoluce.

Rudou kapli postavili

prostou boha, svaté chasy,

jakou nikdy nerozdrtí

kapitálu draví chrti,

ani černých pekel ďasi.

Kapličku si pořídili

přepychu a cetek prostou,

jejich čin nechť vzorem stálým

všechněm bezradným a malým -

rudé kapličky ať rostou.

A než rok se s rokem sejde,

než zapadne věků v moři,

nechť z těch rukou rabů chudých

tucet vzroste kaplí rudých

od Žbánu až k Rudohoří.

Citolibští subotníci,

proletáři tvrdých pěstí,

svatý slib Vám v ruce kladem

jíti Vaším za příkladem.­

Mějte zdar a hodně štěstí!

Průboj 15. září 1921
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....

Podleská zákoutí!

Já, rudý golem,

stokrát jsem prošel vás

po stranách, dolem.

Stokráte bloudil jsem

ve vašich klínech

za žárem sluníčka,

za tichem v stínech.

Dvacet let předlouhých

tady jsem slýchal

jak český sedláček

pod tíhou vzdychal.

Přišel čas převratu,

poroby amen,

na statku zbytkovém

sedláček pánem.

Na obrat vpravil se

v moresy šlechty,

má svoje otroky,

heloty, knechty ...

-------------~---. __ ,,_-

Pod divickou tvrzí
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Doba však změní vše,

vyrovná, zvrátí.

Ztratí se bohové,

ztratí se svatí,

ztratí se grófové,

výsady, řády­

jenom ti otroci

povládnou tady.

ze sbírky Z kraje, kde

chmel roste ( 1931)

(přetiskl KML, 1960, 12, s.7.)