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Pan Matyáš ve své rigorózní práci doplnil a dále rozpracoval svoji diplomovou práci

Spolkový, kulturní a politický život českého dělnictva na Lounsku v letech 1868-1938. (UK

FF, Ústav hospodářských a sociálních dějin 2003, 219 s. strojopisu.) Rozšířil přitom zejména

svůj rozbor dosavadní historiografie zvoleného tématu, doplnil závěrečný seznam literatury o

aktuální tituly a místy v tomto směru též upravil poznámkový aparát. V rámci hlubší reflexe

svého výzkumu nyní zvláště podtrhl svoji tezi o tom, že na Lounsku byla dělnická

subkultura v rámci tamních dolních vrstev dominantní (s. 192 mm.). Jeho pojetí dolních

vrstev ovšem do jisté míry komplikuje kapitola o České družině založené v Lounech r. 1897,

jež se posunula od tzv. živnostenského antisemitismu k antisemitismu honoračnímu, neboť

sociální složení tohoto uskupení ve svém vývoji signalizuje zjevný posun ke středním

společenským vrstvám (s. 167 ann.).

K sympatický črtám jeho bádání však musím přičíst skutečnost, že se rozhodl se

vrátit se k sociálním, kulturním a politickým dějinám dělnictva. Učinil tak na úrovni regionu,

z něhož pochází. Zabývá se přitom časovým úsekem dostatečně dlouhým k tomu, aby se mohl

pokusit o závěrečné konstatování základních trendů ve vývoji této společenské skupiny.

Z metodologického hlediska je zřejmé, že se kriticky vymezil k marxistickému konceptu

sociálně i zájmově kompaktní dělnické třídy ve prospěch sociálně a kulturně různorodého

uskupení tzv. dolních společenských vrstev v rámci modernizující se společnosti. Pro toto

vymezení je podstatný výkon jakéhokoliv manuálního povolání v námezdním poměru, které

má rozhodující vliv na mentalitu a kulturu dolních vrstev. Do jejich rámce ovšem p. Matyáš

zařadil i nižší vrstvy živnostníků, jež poněkud odporují tomuto vymezení, neboť jsou

v námezdním poměru sami vůči sobě a tudíž mají tendenci považovat se z mentálního

hlediska za příslušníky "samostatných" povolání.

Matyášovu metodologii též ovlivnila skutečnost, že přejal široký pojem

kultury Jiřího Matějčka jako technologie dosahování žádoucích cílů, chování

a řešení situací. Dokázal se však k němu místy kriticky vymezit v tom smyslu,

že nepovažuje dělnickou kulturu pouze za recipienta, resp. napodobitele

kultury středních vrstev, nýbrž ji chápe jako možný zdroj kritiky

"měšťáckého světa". Dále pak mohu konstatovat, co j sem napsal již ve svém

posudku Matyášovy diplomové práce. Osou jeho pojetí se stal výklad

kulturní emancipace českého dělnictva, resp. českých dolních vrstev na

Lounsku, kterou sleduj e prostřednictvím j eho/j ej ich sdružování v různých

spolcích. V této souvislosti zodpovědně prostudoval příslušný materiál

uložený ve Státním okresním archivu v Lounech, což je již sám o sobě výkon

pozoruhodný. Míra zachovalosti či nezachovalo sti tohoto pramene potom

určila hlavní směry jeho bádání. Tento postup mu nakonec umožnil

specifikovat dva hlavní směry emancipace tohoto sociálního uskupení v letech

1868-1938. Jednak to byla jeho orientace na spolupráci s vyššími

společenskými vrstvami, zejména pak s místními elitami, jež se projevila

zejména v Řemeslnicko-dělnické besedě v Lounech, založená r. 1877 jako

nejstarší spolek tohoto typu ve městě (s. 97 ann.). Mnohem výraznější však

byl podle jeho názoru směr, který byl inspirován různými typy socialismu.

Z nich vystupovaly v souvislosti s industrializací města i regionu od 90. let

19. století do popředí snahy o vytvoření proletářské subkultury, v

jej ímž rámci již byly poměrně jasně definovány emancipační cíle dolních

vrstev uvnitř, resp. proti stávající kapitalistické společnosti.

Některé prvky její reálné existence, jež měla naplnit ideologickou

konstrukci tzv. ideálního typu dělníka, se diplomantovi podařilo nej lépe

prokázat v jeho výkladu Všeobecného konzumního spolku "Budoucnost",

který byl r. 1908 založen v Lounech z iniciativy místních sociálních

demokratů a v němž později převzali vedoucí pozice komunisté (s. 88 ann.).

Dále to bylo budování tzv. dělnických domů jako specifických kulturních a

sociálních areálů dolních vrstev, jež po mém soudu měly spolu s konzumními

družstvy a dělnickými tělovýchovnými jednotami nej blíže k naplnění snah o

vytvoření vlastního životního stylu dolních vrstev a tím i kulturnímu utvrzení

jejich zvláštní identity. Na druhé straně je však třeba zdůraznit, že tyto snahy

narážely na řadu překážek, neboť kultura dolních vrstev nebyla jen v opozici

vůči "měšťácké" kultuře, nýbrž s ní žila v řadě případů v bezkonfliktní

symbióze, což bylo zvláště nápadné např. u kinematografie, která se neobešla

bez masové konzumentské základny. Diplomant si limity vytváření speci fické

kultury dolních vrstev uvědomil nej lépe na poměrně málo úspěšné činnosti

Svazu proletářských bezvěrců na Lounsku, jenž byl pod vlivem komunistů (s.
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144 ann.), kterým se však nepodařilo vytvořit ani prostřednictvím této

organizace trvalý tlak na "revoluční" změnu ve smýšlení jejích členů.

Jiří Matyáš se navíc domnívá, že další limit bránící dotvoření a

upevnění tohoto typu subkultury spočíval v proměnlivé politice sociálně

demokratické strany, jež oscilovala mezi evol ucí a revol ucí. Pozděj i i

komunisté prodělali značné výkyvy ve vytyčování své politické linie, což se

odrazilo zejména v činnosti dělnických tělovýchovných jednot na Lounsku.

Autor však nicméně míní, že kulturně orientované spolky podstatně přispěly

k emancipaci dolních vrstev v tomto regionu. V těchto vrstvách totiž stouplo

vědomí vlastní hodnoty do té míry, že r. 1905 aktivně vstoupily do bojů o

všeobecné hlasovací právo a r. 1920 se místy pokusily o prosazení vlastní

představy agrární reformy formou združstevňování tím, že v prosinci

krátkodobě "převzaly"do své správy několik velkostatků. V prvém případě se

setkaly se sympatiemi širší veřejnosti, kdežto v druhém zůstaly ve

společenské izolaci.

Rigorózní práce Jiřího Matyáše vyznívá v celkový záměr, že tento typ

emancipace se opíralo "pestrou plejádu konceptů", z nichž pouze jeden

"nutně spatřoval dovršení emancipace dolních vrstev ve vzniku nové

společnosti v revolučním boji" (s.197). V této souvislosti by pak jistě stálo za

vysvětlení, co autor myslí svým použitím slova "nutně", o čemž bychom

mohli vést při obhajobě jeho rigorózní práce diskusi. Mám totiž dojem, že

z jeho textu bychom mohli vyvodit stejně tak dobře závěr, že takto

akcentovaná nutnost byla velmi zrelativizována mj. i tím, že lounské

dělnictvo nebylo schopno vytvořit si ve sledovaném období takovou

revolučně-třídní kulturu, kterou by se zásadně vymanilo z kulturního vlivu

středních vrstev.

Praha 30. V. 07

L~, y7'
Prof. L. Jiří Štaif, CSc.
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